4. Ex his satis datur intelligi quod fractio et partes quae ibi videntur fieri, in sacramento fiunt, id est in specie visibili. Ideoque illa **Berengarii** verba 6 ita distinguenda sunt: ut « sensualiter, non modo sacramento, sed in veritate » dicatur corpus Christi « tractari manibus sacer-

9 surrexit] resurrexit BNRTX. 11 carnem] corpus NVX. 17 calix] est  
add. L., add. interl. T. 19 partes] ille add. BNV Guall. 20 illa om. LMO.

aëre » (PL 180, 280 C), et [Guillelmi] *Epist. 326 (ad Gaudfridum et Bernardum)*, n. 3, § 9: « Quod in sacramento altaris in aëre remaneat forma prioris substantiae » (PL 182, 532 B); et Bernardum Claraevall., *Tract. de erroribus P. Abaelardi*, c. 4, n. 10: « Post consecrationem panis et calicis, priora accidentia, quae remanent, pendere in aëre » (PL 182, 1062 B). 1 I Cor. 10, 16. 2 Id est *Sermo Mai 129*, quibusdam transpositis (PLS 2, 518). 3 Ioan. 6, 58. 4 Ibidem, immediate post *sic fit (et interiecto)*. 5 *Sermo 272: Ad infantes, de sacramento* (PL 38, 1247, 2-4; dein, 1246, 4-7). 6 Supra, in n. 1 huius cap.

Num. 3. Primae duae auctoritates, partim hic in *Glossa* (1645 A) et in tractatu, n. 29, integre dantur in *Glossa* in I Cor. 10, 16 (1623 D - 1624 A); nihilominus ex rubrica apparet quod hic sumantur ex *Decreto*, de consecr. d. 2, c. 70 (1341); ultima (« Ideo ista... »), ex c. 58, § 2 (1336). — Num. 4: Auctoritates in fine, ex *Decreto*, ibid., cc. 77-78 (1345s), ubi Hieronymo et Hilario attribuuntur. Doctrina huius capituli, dicit Gualterus de S. Victore, Lombardus « alterum se probat Berengarium » quatenus « catholicam fidem nulla prorsus distinctione indigentem solitis sibi argumentationibus distinguit » (*Contra IV Labyrinthos Franciae*, c. XI; ed. P. Glorieux, AHDLMA 19, 1952, 260-261).

dotum »; « frangi vero et atteri dentibus » vere quidem, sed in sacramento tantum. Vera igitur est ibi attritio et partitio, sed in singulis partibus totus Christus est. — Unde Hieronymus 1: « Singuli accipiunt Christum Dominum, et in singulis portionibus totus est; nec per singulas minuitur, sed integrum se praebet in singulis ». — Item Hilarius 2: « Ubi pars est corporis, est et totum ».

#### Cap. 4 (69).

1. **Quid illae partes significant.** Quid autem partes illae significant, Sergius Papa 3 tradit inquit: « Triforme est corpus Christi: pars oblatae in calicem missa corpus Christi quod iam surrexit monstrat; pars comesta, ambulans adhuc super terram; pars in altari usque ad finem missae remanens, corpus iacens in sepulcro, quia usque in finem saeculi corpora sanctorum in sepulcris erunt ».

2. Et sicut partes illae mysticam tenent significationem, ita etiam et fractio passionis Christi et mortis est repraesentatio. Unde ipse ait 4: *Hoc facite in meam commemorationem*, « id est in memoriam passionis et mortis meae ». — **Ambrosius** \*. Nam ut ait Ambrosius 5, « quia in morte Christi liberati sumus, huius in edendo et bibendo carnem et sanguinem memores esse debemus ».

1 vero] quoque B Guall. 2 igitur] quidem T, om. AVWX. 3 Christus est  
trp. BMN. 3-4 Unde... totus est marg. L, om. M. 4 singulas] singulos ANRTV,  
quod corr. V2. 10 surrexit] resurrexit BNRTVX. 15 et] om. TBV.

1 Hieron. (*August. in cod. O*) in sermone quodam (rubr.); sed potius Gregorius, praef. Dom. 5 post Theophaniam, in *Sacramentario Gregoriano* (PL 78, 48 D - 49 A). 2 Uti supra, Dist. XI, c. 4, n. 2. 3 Potius Amalarius Metensis, *De ecclesiasticis officiis*, III, c. 35 (PL 105, 1154 C - 1155 A); nomen *Sergius papa* apparet ad initium c. 33 (1553 B). Huic doctrinae Amalarii sese vehementer opposuit noster Florus Lugdun. in suis opusculis contra Amalarium: *Epist. 1*, n. 4 (PL 119, 74 B-C); et *De causa fidei*, n. 5 (81 A-B). 4 I Cor. 11, 24, unacum *Glossa interlin.*: « passionis et mortis meae » (cod. l 60a; m 58v; apud Lyran. VI, 50v). 5 Ambrosiaster, *In I Cor. 11*, 26 (PL 17, 243 A; CSEL 81-11, 127).

Cap. 4, n. 1: Rubrica et auctoritas iam in *Glossa* in I Cor. 11, 25 (PL 191, 1645 D), seu in tractatu, n. 36; sed hic citatur potius secundum *Decretum*, de consecr. d. 2, c. 22 (1321). Cf. etiam Hugo de S. Victore, *De sacram.*, II, 8, 10 (PL 176, 468 C - 469 A), et *Summa sent.*, VI, 9 (PL 176, 145 B). De historia istius auctoritatis, cf. F. Vernet, *Eucharistie du IX<sup>e</sup> à la fin du XI<sup>e</sup> siècle*, DThC V, 1211; J. de Ghellinck, *Eucharistie au XII<sup>e</sup> siècle en Occident*, ibid., 1274; et A. Gaudel, *Messe dans l'Église latine*, DThC X, 999. — Num. 2: Verba Ambrosiastri iam in *Glossa* in I Cor. 11, 25 (PL 191, 1641 B), parum ante « plenior tractatum » de corpore Domini.

3. **Quis indignus sumat** \*. Sed caveat quisque ne indigne percipiat, quia *iudicium manducat* <sup>1</sup>. — **Ambrosius** \*: « Non <sup>2</sup> est enim panis iste, qui vadit in corpus, sed panis vitae aeternae, qui animae nostrae substantiam fulcit ». « Sic <sup>3</sup> igitur vive, ut quotidie merearis accipere ». — Ne accedas indignus: « Indignus <sup>4</sup> est qui aliter celebrat mysterium quam <sup>5</sup> Christus tradidit », vel qui habens mortale peccatum accedit. — **Augustinus** \*: Ergo « etsi <sup>5</sup> sint peccata quotidiana, vel non sint mortifera. Antequam accedatis, dimittite debitoribus vestris. Si dimittis, dimittitur tibi; et sic securus accede. Panis enim salutaris est, et non venenum ». Si ita accedis, spiritualiter manducas: spiritualiter enim manducat, qui <sup>10</sup> innocentiam ad altare portat.

Cap. 5 (70).

1. **Si illud sit sacrificium et saepius immoletur Christus**. Post haec quaeritur si quod gerit sacerdos proprie dicatur sacrificium vel immolatio, et si Christus quotidie immolatur vel semel tantum immolatus sit. — Ad <sup>15</sup> hoc breviter dici potest illud quod offertur et consecratur a sacerdote vocari sacrificium et oblationem, quia memoria est et repraesentatio sacrificii veri et sanctae immolationis factae in ara crucis. Et semel Christus mortuus est <sup>6</sup>, in cruce scilicet, ibique immolatus est in semetipso; quotidie autem immolatur in sacramento, quia in sacramento recordatio fit <sup>20</sup> illius quod factum est semel.

2. **Augustinus, super Psalmum XX** \*. Unde Augustinus <sup>7</sup>: « Certum habemus quia Christus <sup>8</sup> resurgens ex mortuis, iam non moritur,

<sup>1</sup> I Cor. 11, 29.      <sup>2</sup> De sacram. V, c. 4, n. 24 (PL 16 [1845], 452 A-B; CSEL 73, 68).      <sup>3</sup> Ambrosius, *ibid.*, n. 25 (452 B; 69).      <sup>4</sup> Glossa ordin. in I Cor. 11, 27 (cod. 160c; m 58c; apud Lyran. VI, 51b), ex Ambrosiastro in h.l. (PL 17, 243 C; CSEL 81-II, 128).  
<sup>5</sup> In Ioan., tr. 26, n. 11 (PL 35, 1611; CCL 36, 265); in parte, in Glossa interlin. in I Cor. 11, 28 (l 60v; m 58v; apud Lyran. VI, 51a). Ultima verba capituli fundantur in illa August., *ibid.*: « Videte ergo, fratres: panem caelestem spiritualiter manducate, innocentiam ad altare apportate ».      <sup>6</sup> Cf. I Petri 3, 18; Hebr. 7, 27; Hebr. 9, 28.      <sup>7</sup> Enarr. 11 in Ps. 21, n. 1 (PL 36, 170s; CCL 38, 121).      <sup>8</sup> Resp. Rom. 6, 9.

Num. 3: Auctoritates Ambrosii, ex *Decreto*, de consecr. d. 2, c. 56 (1335); illa Ambrosiastri, ex Glossa in I Cor. 11, 27 (PL 191, 1646 B-C); ubi et illa Augustini (1646 C-D).

Cap. 5. Historiam huius cap. delineat M. Lepin, *L'idée du sacrifice de la Messe d'après les théologiens depuis l'origine jusqu'à nous jors*, Paris 1926, 4-157; item A. Gaudel, *Le sacrifice de la messe dans l'église latine du IV<sup>e</sup> siècle jusqu'à la veille de la Réforme*, DThC X, 964-1085. Cf. etiam Glossa Magistri in Hebr. 10, 1-6 (PL 192, 478 C - 479 C). — Num. 2. Prima auctoritas Augustini, ex *Decreto*, de consecr. d. 2, c. 51 (1332s); alia, ex c. 52 (1333).

etc. Tamen, ne obliviscamur quod semel factum est, in memoria nostra omni anno fit, scilicet quoties Pascha celebratur. Numquid toties Christus occiditur? Sed tamen anniversaria recordatio repraesentat quod olim factum est; et sic nos facit moveri, tamquam videamus Dominum in <sup>5</sup> cruce ». — **Augustinus, in Sententiis Prosperi** \*. Item 1: « Semel immolatus est Christus in semetipso, et tamen quotidie immolatur in sacramento. Quod sic intelligendum est: quia in manifestatione corporis et distinctione membrorum semel tantum in cruce pependit, offerens se Patri hostiam redemptionis efficacem eorum quos praedestinavit <sup>2</sup> ».

10 3. **Ambrosius, super Epistolam ad Hebraeos** \*. Item Ambrosius <sup>3</sup>: « In Christo semel oblata est hostia, ad salutem potens. Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus? Etsi quotidie offeramus, ad recordationem mortis eius fit; et una est hostia, non multae. Quomodo <sup>15</sup> una, et non multae? Quia semel immolatus est Christus. Hoc autem sacrificium exemplum est illius; idipsum, semper idipsum offertur: proinde hoc est sacrificium. Alioquin, quoniam in multis locis offertur, multi sunt Christi? Non, sed unus ubique est Christus, et hic plenus existens, et illic plenus. Sicut quod ubique offertur unum est corpus, ita et unum est <sup>20</sup> sacrificium. Christus hostiam obtulit; ipsam offerimus et nunc ». — « Sed quod nos agimus, recordatio est sacrificii. Nec causa suae infirmitatis repetitur, quia perficit hominem; sed nostrae, quia quotidie peccamus ».

4. **De virtute sacramenti** \*. Ex his colligitur sacrificium esse et dici, quod agitur in altari; et Christum semel oblatum, et quotidie offerri; sed aliter tunc, aliter nunc. Et etiam quae sit virtus huius sacramenti ostenditur, remissio scilicet venialium peccatorum et perfectio virtutis. <sup>25</sup>

<sup>3</sup> tamen] tantum ABLNORTW, quod corr. W.      <sup>7</sup> distinctione] distensione BVW, quod corr. V, corr. ex distinctione L.      <sup>9</sup> eorum] scilicet add. BW, add. interl. LN. <sup>20</sup> recordatio est trp. MNX.

<sup>1</sup> Verba sunt Lanfranci, *De corpore et sanguine Domini*, c. 15 (PL 150, 425 B), dictum Augustini a Berengario adductum primum referentis, idemque deinde exponentis. Resp. August., *Epist. 98 (ad Bonifacium episc.)*, n. 9: « Nonne semel immolatus est Christus in seipso? et tamen in sacramento... omni die populis immolatur » (PL 33, 363s; CSEL 34-II, 53ss).      <sup>2</sup> Resp. Rom. 8, 30.      <sup>3</sup> Potius, Ioannes Chrysostomus in Hebr. 10, 1, hom. 17, n. 3 (PG 63, 130s); partim aliter in Glossa ordin. in h.l. (l 203c; m 180 b-c; apud Lyran. VI, 152a).

Num. 3: Componitur haec auctoritas, ut videtur, ex *Decreto*, c. 53 (1333), et Glossa Magistri in Hebr. 10, 3 (PL 192, 479 B-C). — Num. 4 suggeritur in eadem Glossa, parum infra (479 C).

## Cap. 6 (71).

1. **De causa institutionis.** Institutum est enim hoc sacramentum duabus de causis: in augmentum virtutis, scilicet caritatis, et in medicinam quotidianae infirmitatis. — **Ambrosius** \*. Unde **Ambrosius** 1: « Si quoties effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur, 5 debeo semper accipere; qui semper pecco, debeo semper habere medicinam ». — **Augustinus** \*. Item **Augustinus** 2: « Iteratur quotidie haec oblatio, licet Christus semel passus sit, quia quotidie peccamus peccatis sine quibus mortalis infirmitas vivere non potest. Et quia quotidie labimur, 10 quotidie Christus mystice pro nobis immolatur ». — **Gregorius** \*: « Dedit 3 enim nobis hoc sacramentum salutis, ut quia nos quotidie peccamus, et ille iam mori non potest, per hoc sacramentum remissionem consequamur. Quotidie comeditur ipse et bibitur in veritate, sed integer et vivus manet ». — Item: « Mysterium fidei dicitur, quia credere debes quod 15 ibi salus nostra consistat ».

2. **Augustinus, ad Ianuarium** \*. Si autem quaeritur utrum quotidie communicandum sit, audi quid inde tradit **Augustinus** 4: « Quotidie, inquit, eucharistiam accipere nec laudo, nec vitupero; omnibus tamen dominicis diebus communicandum hortor. Si tamen mens in affectu peccandi est, gravari magis dico eucharistiae perceptione quam purificari. 20 Et licet quis peccato mordeatur, si peccandi tamen de cetero non habeat voluntatem et satisfaciat lacrymis et orationibus, accedat securus; sed hoc de illo dico, quem mortalia peccata non gravant ». — **Fabianus Papa** \*:

1 *De sacramentis* IV, c. 6, n. 28 (PL 16 [1845], 446 A; CSEL 73, 58). 2 Immo Paschasius Radbertus, *De corp. et sanguine Domini*, c. 9 (PL 120, 1293 C; CCL-CM 16, 52s). 3 Reapse Remigius Altiss., *De celebratione missae* (ed. Lugd. 957 F; PL 101, 1261 A). Ubi et secunda auctoritas, immediate ante auctoritatem praecedentem. 4 **Potius** Gennadius, *Liber sive diffinitio eccl. dogmatum*, c. 23 (PL 42, 1217) seu c. 53 (PL 58, 994 A-B).

Cap. 6, n. 1. Cf. *Glossa* Magistri in Hebr. 10, 3: « Et celebratur duabus de causis, scilicet et pro nostra infirmitate, et ut maior Christi dilectio nostris infigatur mentibus, cum recollimus quanta pro nobis gessit » (PL 192, 479 C). — Auctoritas Ambrosii, ex *Decreto*, de consecr. d. 2, c. 14 (1319); pseudo-Augustini, *ibid.*, c. 72 § 1 (1342); ultima, pseudo-Gregorii, c. 73, § 4 (1344). — Num. 2. Cf. *Glossa* in I Cor. 11, 29 (PL 191, 1647 B-C), quae hic dependet ab illa Gilberti. Auctoritas pseudo-Augustini, ex *Decreto*, de consecr. d. 2, c. 13 (1318s), ubi fons non indicatur; proinde probabiliter rubricam (*ad Ianuarium*) sumpsit Lombardus ex sua *Glossa* in I Cor. 11, 29 (PL 191, 1638 C). Illa Fabiani, ex *Decreto*, c. 16 (1319); altera, ex c. 10 (1317).

« Si 1 non frequentius, saltem ter in anno homines communicent, nisi forte quis criminalibus impediatur: in Pascha scilicet et Pentecosten et Natali ». — **Anacletus Papa** \*: « Omnes 2 ergo communicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus ».

## DISTINCTIO XIII

## Cap. 1 (72).

1. **Si haeretici vel excommunicati hoc sacramentum conficiant.** Solet etiam quaeri utrum pravi sacerdotes hoc sacramentum conficere queant. — Ad quod dici potest quod aliqui, licet pravi sint, consecrant vere, scilicet qui intus sunt nomine, sacramento, etsi non vita, (**Augustinus** \*) 10 « quia 3 non in merito consecrantis, sed in verbo efficitur Creatoris ».

2. **Augustinus in libro De corpore Domini** \*. Unde **Augustinus** 4: « Intra catholicam Ecclesiam in mysterio corporis et sanguinis Domini nihil a bono maius, nihil a malo minus perficitur sacerdote, quia non in 15 merito consecrantis, sed in verbo perficitur Creatoris et virtute Spiritus Sancti. Credendum est enim quod in verbis Christi sacramenta conficiantur. Sicut ipse est qui baptizat, ita ipse est qui per Spiritum Sanctum suam efficit carnem et sanguinem ».

3. **Gregorius** \*. Item **Gregorius** 5: « Putant quidam communio-

2 Pentecosten] pentecoste A, pentecostes LNO, quod corr. in pentecoste N. 3 ergo] igitur TX.

1 Capitulum spurium; apud I. Mansi, *Concil. I*, 786 B, ex *Decreto* Gratiani. 2 *Epist. 7*, c. 2 [spuria]; apud Mansi I, 602 D; ex Gratiano. 3 Textus integer datur in num. 2. 4 Verba sunt Algeri Leodiensis, *De sacramentis corporis et sanguinis Domini*, III, 8 (PL 180, 840 D - 841 A), unde et rubrica Magistri; sed uti hic exstant, paucis mutatis, sunt Paschasii Radb., *De corpore et sang. Domini*, c. 12, n. 1 (PL 120, 1310 B-C; CCL-CM 16, 76s). 5 Unde initium et finis, nescimus. Reliqua (« Mysterium ideo... attenuatur »), ex Isidoro, *Etymol.*, VI, 19, nn. 42, 38, 39, 40, 38, 42 (PL 82, 255 B - 256 D).

Dist. XIII. Cap. 1. Cf. A. M. Landgraf, *Zur Lehre von der Konsekrationsgewalt des von der Kirche getrennten Priesters im 12. Jahrh.*, in *Scholastik* 15 (140) 204-227; in *Dogmengeschichte* III-2, 223-243, ubi agit (226s) de doctrina Lombardi. Caveat autem lector huius studii, quantum *Quaestiones super epistolas Pauli* (PL 175, 431-634) dependent a versione primitiva *Glossae* Magistri (cf. Proleg. ad tom. I, 88, n. 1). Cf. etiam N. M. Häring, *A Study in the Sacramentology of Alger of Liège*, in *Mediaeval Studies* 20 (1958) 50, et 68-69. — Num. 2. Rubrica et auctoritas, ex *Decreto*, C. I, q. 1, c. 77 (385). — Num. 3. Ex eodem, C. I, q. 1, c. 84 (387).

nem corporis minus esse sanctificatam, si illorum fiat officio quorum vita eorum oculis videtur ignobilis. Heu, in quam magnum laqueum incidunt, ut divina et occulta mysteria plus ab aliis sanctificata posse fieri credant, cum unus idemque Spiritus Sanctus in tota Ecclesia invisibiliter ea mysteria et operando sanctificet et sanctificando benedicat. Mysterium ideo dicitur, quod secretam et reconditam habeat dispensationem; sacrificium vero, quasi sacrum factum, quia prece mystica consecratur pro nobis in memoriam dominicae passionis. Sacramentum est in aliqua celebratione, cum res ita fit ut aliquid significatae rei accipiamus. Sacramenta sunt baptisma, chrisma, corpus; quae ideo sacramenta dicuntur, quia sub tegumento visibilium rerum divina virtus secretius salutem eorundem sacramentorum operatur: unde a secretis virtutibus vel sacris sacramenta dicuntur. Panis et calicis sacramentum graece *eucharistia* dicitur, latine *bona gratia* interpretatur; et quid melius corpore et sanguine Christi? Sive ergo per bonos, sive per malos ministros intra Ecclesiam dispensetur, sacramentum tamen est, quia Spiritus Sanctus vivificat; nec bonorum dispensatorum meritis ampliatur, nec malorum attenuatur. Hoc de corpore Domini, hoc etiam de baptismo et chrismate sciendum est et tenendum: quia virtus divina secretius operatur in eis, et divina solummodo est haec virtus sive potestas, non humanae efficaciae.

4. Illi vero qui excommunicati sunt, vel de haeresi manifeste notati, non videntur hoc sacramentum posse conficere, licet sacerdotes sint: quia nemo dicit in ipsa consecratione *offerro*, sed *offerimus*, quasi ex persona Ecclesiae. Et ideo, cum alia sacramenta extra Ecclesiam possint celebrari, de hoc non videtur. — **Augustinus in sermone De corpore Domini** \*. Quod etiam Augustinus<sup>1</sup> tradere videtur dicens: «Recolite nomen et advertite veritatem. Missa enim dicitur eo quod caelestis missus ad consecrandum vivificum corpus adveniat, iuxta dictum sacerdotis dicentis 2: *Omnipotens Deus, iube haec perferri per manus sancti angeli tui in*

<sup>1</sup> « Un texte d'un pseudo-Augustin inidentifiable » dicit I. de Ghellinck, art. *Pierre Lombard*, in DThC, XII, 2002. De verbo *Missa*, cf. Chr. Mohrmann, *Missa*, in *Vigiliae christianae* 12 (1958) 67-92; Fr. J. Doelger, *Ita missa est*, in *Antike und Christentum* 6 (1940) 81-132; J. A. Jungmann, *Zur Bedeutungsgeschichte des Wortes Missa*, in *Zeitschr. f. kath. Theol.* 64 (1940) 26-27; id., *Von der «Eucharistie» zur «Messe»*, ibid., 89 (1967) 29-40; et eiusdem *Missarum Solemnia* II 561ss. Vide etiam infra, Dist. 24, c. 18 (148), n. 3. <sup>2</sup> In Canone Romano, post consecrationem.

Num. 4. Parum post mortem Magistri, circa 1164-1168, haec auctoritas pseudo-Augustini unacum initio n. 6 («Ex his... praesumit») transcripta est in tractatu anonymo *De scismaticis*, ed. I. Dietrich et H. Boehmer, *Mon. Germ. Hist., Libelli de lite*, III, 112, 31-113, 9.

*sublime altare tuum* etc. Idcirco nisi angelus venerit, missa nequaquam iure vocari potest. Numquid enim, si hoc mysterium haeticus ausus fuerit usurpare, angelum de caelis mittit Deus oblationem eius consecrare? maxime cum eisdem per Prophetam<sup>1</sup> comminatus sit dicens: *Maledicam benedictionibus vestris*. Quod si benedictionibus eorum se asserit maledicturum Veritas, quid erit de hostia? Ergo dicemus illam posse ab illo benedici, quem scimus a Deo fore maledictum cum sua benedictione? Si enim Deus maledixerit et simoniacus benedixerit, quis eorum praevalebit? Numquid benedictio maledicti ad nihilum poterit redigere verba verissima comminantis Dei?»

5. **Gregorius** 2: « *Maledicam benedictionibus vestris*, id est his quae meis benedictionibus nunc possidetis, vel quidquid a vobis benedicitur; vel quoniam non benedictur sanctis ex vero corde, vel quia qui inique agunt benedictur ab eis, adulanturque peccatoribus dummodo divites sint ». — **Hieronymus** 3: « *Maledicam benedictionibus vestris*, id est quidquid a vobis benedicitur, per me erit maledictum ».

6. Ex his colligitur quod haeticus a Catholica praecisus nequeat hoc sacramentum conficere, quia sancti angeli, qui huius mysterii celebrationi assistunt, tunc non adsunt, quando haeticus vel simoniacus hoc mysterium temerare praesumit. — **Beda in homilia Paschae** \*: « Non enim dubitari licet, ubi corporis dominici et sanguinis mysteria geruntur, supernorum civium adesse conventus ».

7. In huius autem mysterii expletione, sicut formam servari, ita ordinem haberi, scilicet ut sit sacerdos, et intentionem adhiberi oportet, ut illud facere intendat. Sed si non credit de illo mysterio sicut veritas habet, numquid potest intendere illud conficere? Et si non intendit,

2-3 ausus fuerit *trp.* BLMORW. 7 fore *om.* MT. 8 maledixerit *corr.* ex benedixerit OR, benedictionibus heretici (hereticorum W) *add.* AW. 11-15 Notulae *om.* LMNOR, *add. in marg.* TX<sup>2</sup>, in *tertia columna* ABW. 15 benedictur] benedicitur TW. 16 Catholica] catholicis B, ecclesia *add.* MW, *add. interl.* R<sup>2</sup>, fide *add.* LV (vel ecclesia *add.* mg. V<sup>2</sup>), unitate *add.* AT. 19 temerare] temerarie M, *corr. in temerarie* ALV, celebrare R.

<sup>1</sup> Malach. 2, 2. <sup>2</sup> Immo Hieron., *Comm. in Malach.* 2, 2 (PL 25 [1845], 1553 B et 1554 B). <sup>3</sup> *Glossa interl.* in Malach. 2, 3 (apud Lyranum, IV, 425r), ex Hieron., uti in nota praecedenti. <sup>4</sup> In *Evang.*, II, hom. 4 (PL 94, 151 C) seu 10 (CCL 122, 249).

Num. 5. Auctoritas Gregorio ascripta, ex *Decreto*, C. 1, q. 1, c. 84 (388); de qua cf. iudicium Correctorum Romanorum (387s). Illa Hieron., ibid., c. 76 (385). — Num. 6. Beda, ex *Glossa* in I Cor. 11, 10: *propter angelos* (PL 191, 1635 A-B). — Num. 7. Cf. A. M. Landgraf, *Beiträge der Frühcholastik zur Terminologie der allgemeinen Sakramentenlehre: die Intention des Spenders der Sakramente*, in *Dogmengeschichte* III-1, 119-145.

numquid conficit? — Aliqui dicunt etiam non recte de illo mysterio sentientem posse intendere, non quidem illud conficere: quod iam esset recte credere, sed id agere quod geritur ab aliis dum illud conficitur; et sic adhibetur intentio. Et si intentio dicatur deesse conficiendi illud mysterium, tamen ex quo intendit ea dicere et agere quae ab aliis geruntur, 5 impletur mysterium.

8. Illud etiam sane potest dici, quod a brutis animalibus corpus Christi non sumitur, etsi videatur. Quid ergo sumit mus? quid manducat? Deus novit.

9. De hoc caelesti mysterio aliqua perstrinximus catholicis fideliter 10 tenenda; qui enim his contradicit, haereticus iudicatur.

Cap. 2 (73).

1. **Quid faciat haereticum et quid sit haereticus.** Ne autem ignores quid haereticum faciat vel quid sit haereticus, audi breviter quid inde sancti doctores tradant. — **Hilarius in II libro De Trinitate** \*. **Hilarius** 15 ait 1: « Exstiterunt plures qui caelestium verborum simplicitatem, non veritatis ipsius absolute suscipere, aliter interpretantes quam dictorum virtus postularet. De intelligentia enim haeresis, non de Scriptura est; et sensus, non sermo fit crimen ». Idem in VIII 2: « Intelligentiae sensus in crimine est ». — **Hieronymus, super Osee** 3 \*. **Hieronymus** dicit 20 quod « ex verbis inordinate prolatis incurritur haeresis ».

2. **Augustinus in libro De utilitate credendi** 4 \*. **Augustinus**, definiens quid sit haereticus, ait: « Haereticus est, qui alicuius temporalis

7 potest dici *trp.* BMNV. 8 sumit mus... manducat] sumitur... manducatur AB. 10 perstrinximus] a *add.* ABLRVW, *add. sed del.* N. 11 his contradicit *trp.* AMT. 17 absolute] absolute[m] BLNVW.

1 Num. 3 (PL 10, 51 B et 52 A).

2 Rectius lib. VII, n. 38 (PL 10, 231 B).

3 *Glossa ordin.* in Osee 2, 16 (apud Lyranum, IV, 336a), post alia verba Hieron. relata ex *Comm. in Osee* 2, 16 (PL 25 [1845], 838 D - 839 A).

4 Cap. I, n. 1 (PL 42, 65; CSEL 25, 3).

Num. 8. Cf. id. Landgraf, *Die in der Frühscholastik klassische Frage Quid sumit mus*, in *Dogmengeschichte* III-2, 207-222.

Cap. 2, n. 1. Prima auctoritas Hilarii invenitur in *Glossa* in I Cor. 11, 19 (PL 191, 1637 D - 1638 A); sed ex codicibus versionis primitivae huius *Glossae* apparet quod revera est additio marginalis seu glossa volatilis (cod. z 60r in summo folio: *Aug. in ii° libro de trin.*; cod. Paris., BN lat. 648, 83 marg. dext.; ac BN lat. 673, 129 marg. sin.; deest in cod. x, f. 100v). — Num. 2. Iam in eadem *Glossa* in I Cor. 11, 19 (PL 191, 1638 C).

commodi, et maxime gloriae principatusque sui gratia, falsas ac novas opiniones vel gignit vel sequitur ».

5 3. **Gregorius, super Ezechielem** 1: « Qui in expositione sacri eloquii, ut auditoribus placeat, aliquid fingit, sua verba loquitur, non Dei. Qui autem in verbis dominicis aliter quam is qui protulit senserit, etsi sub alio intellectu, tamen ad aedificationem caritatis tendit, Domini sunt verba quae dicit ».

DISTINCTIO XIV

Cap. 1 (74).

1. **De poenitentia.** Post haec de poenitentia agendum est. Poenitentia 10 longe positus necessaria est, ut appropinquent 2. Est enim, ut ait Hieronymus 3, « secunda tabula post naufragium », quia si quis vestem innocentiae in baptismo perceptam peccando corruperit, poenitentiae re-

3 Notula *om.* LNORTV, *add. marg.* NX2, *add. in tertia col.* ABW. 6 dicit] Quia ad hoc solum nobis Deus per totam sacram scripturam loquitur ut nos ad suum et proximi amorem trahat *add.* (ex Gregor.) N. 10 positus] a deo *add.* ABLW, *add. interl.* N, scil. a deo *add. interl.* V2.

1 L. I, Hom. 10, n. 14 (PL 76, 891 B). 2 Cf. August., *Enarr. in Ps. 94*, 1, n. 2: « Non ergo loco quisque longe est a Deo, sed dissimilitudine... Bonis moribus propinquatur Deo, malis moribus receditur a Deo... Ergo quibusdam longe positus et male viventibus psalmus iste dicit: Venite » (PL 37, 1217s; CCL 39, 1331s). 3 *Epist. 130 (ad Demetriadem)*, n. 9 (PL 22 [1859], 1115; CSEL 56, 189). Iam in Tertulliani *De poenitentia*, n. 4: « Ergo poenitentia vita est, cum praeponebitur morti. Eam tu peccator... ita invade, ita amplexare, ut naufragus alicuius tabulae fidem » (PL 1, 1237; CSEL 76, 148).

Num. 3. In *Glossa* olim Petro Pictaviensi attributa, post *vel sequitur* (in fine n. 2) sic prosequitur textus ut includat hanc notulam Gregorii; nam sine interruptione vel commento auctor glossat: « ut auditoribus placeat, non Deo, aliquid fingit, id est aliquam expositionem non sanam et catholicam... » (n 54b; p 101b).

Dist. XIV-XXII. Cf. P. Anciaux, *La théologie du sacrement de pénitence au XII<sup>e</sup> siècle*, Louvain 1949; B. Poschman, *Die abendländische Kirchenbusse im frühen Mittelalter*, Breslau 1930; id., *Busse und Letzte Ölung*, in *Handbuch der Dogmengeschichte*, IV-3, Freiburg im Br. 1951; P. Schmoll, *Die Busslehre der Frühscholastik*, München 1909; H. Weisweiler, *Maitre Simon et son groupe De sacramentis: textes inédits*, Louvain 1937. — Inter fontes et antecessores Magistri, cf. imprimis Hugo de S. Victore, *De sacram.*, II, 14 (PL 176, 549 D - 578 A), *Summa sent.*, VI, 10-14 (PL 176, 146 C - 153 C). — Quod haec Dist. XIV (Halesiana) non fuit divisa in capitula ante compilationem capp. (supra, p. 14), clare apparet ex codicibus nostris. — Cap. 1, n. 1. Verba Hieron. sumuntur ex *Summa sent.*, VI, 10 (PL 176, 146 C), unde et

medio reparare potest. Prima tabula est baptismus, ubi deponitur vetus homo et induitur novus<sup>1</sup>; secunda, poenitentia, qua post lapsum resurgimus, dum vetustas reversa repellitur, et novitas perdita resumitur. Post baptismum prolapsi per poenitentiam renovari valent, sed non per baptismum; licet homini saepius poenitere, sed non baptizari.

2. Baptismus tantum est sacramentum, sed poenitentia dicitur et sacramentum et virtus mentis. Est enim poenitentia interior, et poenitentia exterior. Exterior sacramentum est; interior virtus mentis est; et utraque causa iustificationis et salutis est. — Utrum vero omnis exterior poenitentia sit sacramentum, vel si non omnis, quae hoc nomine censenda sit, consequenter investigabimus<sup>2</sup>.

3. A poenitentia coepit Ioannis praedicatio, dicentis<sup>3</sup>: *Poenitentiam agite: appropinquabit enim regnum caelorum*. Quod autem praeco docuit, idem post Veritas praedicavit, exordium sermonis sumens a poenitentia<sup>4</sup>.

Cap. 2 (75).

1. **Unde dicitur poenitentia** \*. Poenitentia dicitur a puniendo, qua quis punit illicita quae commisit. Poenitentiae virtus timore concipitur. Unde Isaias<sup>5</sup>: *A timore tuo, Domine, concepimus et peperimus spiritum salutis*.

2. **Ambrosius in sermone Quadragesimae** \*: « Est autem poenitentia, ut ait Ambrosius<sup>6</sup>, mala praeterita plangere, et plangenda ite-

<sup>9</sup> Iustificationis... est] salutis est et Iustificationis NVX. <sup>16</sup> Rubrica om. MVW.  
20 in sermone Quadragesimae om. BLMTX.

<sup>1</sup> Resp. Eph. 4, 22-24: *deponere vos... veterem hominem... et induite novum* etc. <sup>2</sup> In Dist. 22, c. 2. <sup>3</sup> Matth. 3, 2. <sup>4</sup> Resp. Matth. 4, 17: *Exinde coepit Iesus praedicare et dicere: Poenitentiam agite: appropinquavit enim regnum caelorum*. <sup>5</sup> Isai. 26, 18, iuxta aliam versionem. <sup>6</sup> Sermo 25, n. 1 (PL 17 [1845], 655 A-B); olim genuinus adiudicatus (PLS 1, 593; Clavis, n. 180), nunc cuidam homiliae saec. IX assignatur: cf. P. Mercier, ed., *XIV Homélies du IX<sup>e</sup> siècle* (Sources chrétiennes 161, Paris 1970), Sermo VII, n. 1, p. 186.

reliqua eiusdem phrasid. Ultima phrasid dependet a *Glossa ordin.* in Matth. 3, 2 (apud Lyran., V, 13c). — Num. 2. Iam distinguitur inter poenitentiam interiorem et exteriorem in *Decreto* Gratiani, de poenit. dist. 1, post c. 87, § 5 (1186); cf. etiam Hugo, *De sacram.*, 11, 14, 2 (PL 176, 554 D). — Num. 3: in parte ex *Summa sent.*, VI, 10 (146 C); reliqua ex eadem *Glossa ordin.*: « Hoc praeco nuntiat, quod post per seipsam Veritas ».

Cap. 2, n. 1: Ex eadem *Glossa*. — Num. 2: Verba pseudo-Ambrosii, ex *Decreto*, de poenit., d. 3, c. 1 (1211); illa Gregorii, *ibid.*, c. 6 (1212), paucis mutatis ne videatur repetitio esse Ambrosii.

rum non committere ». — **Gregorius** \*. Item, Gregorius<sup>1</sup>: « Poenitere est anteacta deflere, et flenda non committere. Nam qui sic alia deplorat ut alia tamen committat, adhuc poenitentiam agere aut ignorat, aut dissimulat. Quid enim prodest si peccata luxuriae quis defleat, et adhuc avaritiae aestibus anhelat? »

3. His verbis quidam vehementius inhaerentes, contendunt vere poenitentem ultra non peccare damnabiliter; et si graviter peccaverit, veram non praecessisse poenitentiam. — Quod etiam aliis muniunt testimoniis.

4. **Isidorus in libro De summo bono** \*. Ait enim Isidorus<sup>2</sup>: « Irrisor est, et non poenitens, qui adhuc agit quod poenitet. Nec videtur Deum poscere subditus, sed subsannare superbus. *Canis reversus ad vomitum*<sup>3</sup>, et poenitens ad peccatum. Multi lacrymas indesinenter fundunt, et peccare non desinunt. Quosdam accipere lacrymas ad poenitentiam cerno, et affectum poenitentiae non habere: quia inconstantia mentis nunc recordatione peccati lacrymas fundunt, nunc reviviscente usu, ea quae fleverunt iterando committunt. Isaias de peccatoribus dicit<sup>4</sup>: *Lavamini, mundi estote*. Lavatur et mundus est, qui et praeterita plangit, et flenda iterum non admittit. Lavatur et non est mundus, qui plangit quae gessit, nec deserit, et post lacrymas ea quae fleverat repetit ».

5. **Augustinus in Soliloquio** \*. Item Augustinus<sup>5</sup>: « Inanis est poenitentia, quam sequens culpa coinquinat. Nihil prosunt lamenta, si replicantur peccata. Nihil valet veniam a malis poscere, et mala denuo iterare ». — **Gregorius** \*. Item Gregorius<sup>6</sup>: « Qui admissa plangit, nec tamen deserit, poenae graviore se subicit ».

6. **Ambrosius in libro De unica poenitentia** \*. Item Ambrosius<sup>7</sup>: « Reperiuntur qui saepius agendam poenitentiam putant; qui luxuriantur in Christo. Nam si vere in Christo poenitentiam agerent, iterandam postea non putarent, quia sicut unum baptismum, ita est una poenitentia ». His aliisque pluribus utuntur in assertionem suae opinionis.

<sup>1</sup> Gregorius (*in textu*) om. LBR. <sup>5</sup> anhelat] anhelet ABL. <sup>28</sup> sicut] est add. BNX. || est una *trp.* MX.

<sup>1</sup> *In Evang.*, hom. 34, n. 15 (PL 76, 1256 B). <sup>2</sup> *Sententiae* 11, c. 16, nn. 1-4 (PL 83, 619 B-C). <sup>3</sup> Resp. Prov. 26, 11; II Petri 2, 22. <sup>4</sup> Isai. 1, 16. <sup>5</sup> Potius Isidorus, *Synonyma*, I, n. 77 (PL 83, 845 A). <sup>6</sup> *Regula pastor.*, III, c. 30 (PL 77, 110 A-B). <sup>7</sup> Lib. II, c. 10, n. 95 (PL 16 [1845], 520 A; CSEL 73, 200).

Num. 3: Magister hic, ut apparet, sententiam refert Gratiani ante c. 1 (1211); parum infra enim *alia testimonia* adducuntur: illud Isidori (n. 4) in c. 11; dein Augustini et Gregorii (n. 5) in cc. 12 et 14 (1213); ac Ambrosii (n. 6), in c. 2 (1211).

7. **Ambrosius, super Epistolam ad Corinthios \***. Sed **Ambrosius** dicit 1: « Haec vera poenitentia est, cessare a peccato ». — **Idem, Super Octonarium XXII** 2. Et item: « Magni profectus est renuntiasse errori: imbutos enim vitiis animos exuere atque emendare, virtutis est perfectae et caelestis gratiae ».

Cap. 3 (76).

1. **Quid sit poenitentia \***. Et ideo sane ita definiri potest: Poenitentia est virtus, qua commissa mala cum emendationis proposito plangimus et odimus, et plangenda ulterius committere nolumus. Quia sic poenitentia vera est in animo dolere et odire vitia.

2. **Determinatio praemissorum verborum \***. Unde illa verba praemissa 3, « poenitere est anteacta deflere et flenda non committere », recte sic accipi possunt, ut non ad diversa tempora, sed ad idem referantur: ut scilicet tempore quo flet commissa mala, non committat voluntate vel opere flenda. Quod innuitur in verbis consequentibus: « Nam qui sic alia deplorat » etc. — **Augustinus in Enchiridion \***. Hinc **Augustinus** ait 4: « Cavendum est ne quis existimet infanda illa crimina 5, qualia qui agunt *regnum Dei non possidebunt*, quotidie perpetranda et eleemosynis quotidie redimenda. In melius est enim vita mutanda, et per eleemosynas de peccatis praeteritis propitiandus est Deus; non ad hoc emendus quodam modo, ut ea semper liceat impune committere. Nemini enim dedit laxamentum peccandi, etsi miserando deleat commissa peccata, si non satisfactio congrua negligatur ». — **Pius Papa \***. Item **Pius Papa** 6:

2 est *trp. p.* Haec BLT. 8 virtus] gratia LW (vel virtus *interl.* W2), *corr. in gratia R2*, vel gratia *add. N*, *add. interl. T2*, *add. mg. MV2*. 9 sic *om. BLRTVW*, *sed add. interl. L2V2*. 11 Rubrica *om. LRVW*. 18 quotidie *om. MOX*.

1 Ambrosiaster, *In II Cor.* 2, 7 (PL 17, 282 B; CSEL 81-II, 207). 2 Id est *In Ps.* 118, 169, sermo 22, nn. 2-3 (PL 15 [1845], 1512 B-C; CSEL 62, 489). 3 Sub cap. 2, n. 2. 4 Cap. 70 (PL 40, 265; CCL 46, 87). 5 Illa scilicet enumerata in I Cor. 6, 9-10. 6 In *Decret. Ps-Isidori* (PL 130, 112 C); sed non est absque quadam relatione ad *Pastor Hermae* (tempore Pii pp. primi), *Simil. V*, 1 (PG 2, 957-58).

Num. 7: Quae his obiciuntur, ex *Glossis Magistri* trahuntur: primo, ex illa in II Cor. 2, 7 (PL 192, 18 D), dein ex ea in Ps. 118, 169 (PL 191, 1129 C-D).

Cap. 3, n. 1: In hac definitione legit *Manducator gratia pro virtus* (v. lect. variantes); cf. R. Martin, *Pierre le Mangeur « De sacramentis »* (Spic. Sacrum Lovan. 17), 59\*. De eventu definitionis, cf. P. Anciaux, *La théologie*, 257; non semel attribuitur S. Augustino. — Num. 2: Interpretatio verborum Gratiani est, ante seq. auctoritatem Augustini; cf. *Decretum*, de poenit., d. 3, c. 18 (1214); illa Pii papae habetur *ibid.*, c. 21 (1214).

« Nihil prodest homini ieiunare et orare, et alia religionis opera agere, nisi mens ab iniquitate revocetur ». — Qui ergo a malis sic mentem revocat ut commissa plangat, et plangenda committere non velit, nec satisfacere negligat, vere poenitet. Nec ideo non est vera poenitentia, quia forte post, non de proposito, sed casu vel infirmitate peccabit.

3. Ille autem « irrisor est, et non poenitens » 1, qui sic commissa plangit, ut plangenda voluntate vel opere committere non desinat. — Ille etiam « qui post lacrymas repetit quae flevit, lavatur ad tempus, sed non est mundus », id est illa munditia non est ei sufficiens ad salutem, quia est momentanea, non perseverans.

4. Item illud 2, « Inanis est poenitentia, quam sequens culpa coinquinat », sic intelligendum est: Inanis est, scilicet carens fructu illius poenitentiae quam sequens culpa non inquinat. Illius enim fructus est vitatio gehennae et adeptio gloriae. Mortificatur enim illa poenitentia, et alia ante acta bona, per sequens peccatum, ut non sortiantur mercedem quam meruerunt cum fierent, et quam haberent si peccatum non succederet. Sed et si de peccato succedenti poenitentia agatur, et poenitentia quae praecessit et alia ante acta bona reviviscunt; sed illa tantum quae ex caritate prodierunt. Illa enim sola viva sunt, quae in caritate fiunt; ideoque, si per sequentia peccata mortificantur, per subsequentem poenitentiam reviviscere possunt. Quae vero sine caritate fiunt, mortua et inania generantur; et ideo per poenitentiam reviviscere non valent 3.

5. Similiter intelligendum est illud 4: « Nihil prosunt lamenta » etc.; et illud: « Nihil valet » etc. Si enim replicentur peccata, nihil valet ad salutem, vel ad veniam in fine, praecedens lamentum, quia nihil relinquitur de vitae munditia. Quia aut peccata dimissa redeunt, ut quibusdam placet, cum replicantur; vel si non redeunt, eis tamen deletis, propter ingratitude ita reus et immundus constituitur, cum adhuc in expiandis implicatur, ut si iam deleta redirent. De hoc tamen, scilicet an peccata redeant, post plenius agemus 5.

9 mundus *trp. post* sed NVX. 13 non *om. M*, *lacuna B*, *del. V*. || [inquinat] coinquinat BLM, *corr. interl. in coinq. V2*. 25 relinquitur] relinquet M, reliquerunt LO, relinquit X. 28 in *om. ANRT*. 29 ut] ac AWX.

1 Dictum Isidori supra, c. 2, n. 4. 2 Item Isidori, sub nomine Augustini, supra, c. 2, n. 5. 3 De hoc argumento, v. infra, Dist. 15, cc. 6-7. 4 Utrumque dictum supra, c. 2, n. 5. 5 Infra, Dist. 22, c. 1.

Num. 4. Prima pars interpretationis dependet a *Summa sent.*, VI, 12 (PL 176, 150 A).

6. Similiter 'nihil valet', ad salutem obtinendam vel ad munditiam vitae habendam, 'veniam de malefactis poscere et mala denuo iterare'. — **Augustinus in libro De poenitentia** \*. Ita etiam intelligendum est illud quod idem Augustinus alibi ait <sup>1</sup>: «Poenitentia est quaedam dolentis vindicta, puniens in se quod dolet admisisse». Et infra <sup>2</sup>: «Continue dolendum est de peccato. Quod declarat ipsa dictionis virtus: 'poenitere' enim est poenam tenere, ut semper puniat in se ulciscendo, quod commisit peccando. Ille poenam tenet, qui semper vindicat quod admisisse dolet. Poenitentia igitur est vindicta semper puniens in se quod dolet admisisse». «Quid <sup>3</sup> restat nobis nisi dolere in vita? Ubi enim dolor finitur, deficit et poenitentia. Si vero poenitentia finitur, quid relinquitur de venia? Tamdiu gaudeat et speret de gratia, quamdiu sustentatur a poenitentia. Dicit enim Dominus <sup>4</sup>: *Vade, et amplius noli peccare*. Non dixit 'ne pecces', sed 'nec voluntas peccandi in te oriatur'. Quod quomodo servabitur, nisi dolor in poenitentia continue custodiatur? Hic semper doleat et de dolore gaudeat; et non sit satis quod doleat, sed ex fide doleat, et non semper doluisse doleat».